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ABSTRAKT

Schopnosť stálosti objektu predstavuje kognitívnu schopnosť vnímať kontinuálnu

existenciu objektov aj v prípade, že nemôžu byť priamo pozorované, resp. vnímané inými

zmyslami (Piaget 1954). U ľudí sa táto schopnosť vyvíja v šiestich kvalitatívne odlišných

štádiách. Porovnávacím prístupom sa zistilo, že posledné 6. štádium tejto schopnosti sa

vyskytuje aj u ľudoopov, gibonov a niektorých novosvetských opíc (malpa, kosmáč, tamarín).

V tejto štúdií sme vykonali pokus so sériou úloh s neviditeľnými premiestneniami objektu,

v ktorom sme zisťovali, či dvaja jedinci druhu makak rhesus (Macaca mulatta) disponujú plne

rozvinutou schopnosťou stálosti objektu a neriešia úlohy na základe jednoduchších

alternatívnych kognitívnych stratégií. U jedného testovaného jedinca sme potvrdili, že pri riešení

úloh využíval 6. štádium schopnosti stálosti objektu. Druhý jedinec dosiahol v niektorých

sedeniach s neviditeľným premiestnením signifikantne úspešných výsledkov, ale celkový

výsledok je nejednoznačný, pretože pri riešení úloh mal tendenciu používať

jednoduché alternatívne stratégie a jeho výkon bol značne kolísavý. Z našej štúdie vyplýva, že

makaky majú za určitých okolností kognitívnu kapacitu pre plne rozvinutú schopnosť stálosti

objektu.

Kľúčové slová: Schopnosť stálosti objektu, makak rhesus, neviditeľné premiestnenie,

kognitívne funkcie

5

ABSTRACT

Object permanence is a cognitive ability to perceive the continuous existence of objects,

even if they cannot be directly observed, respectively perceived by other senses (Piaget 1954). In

humans object permanence develops in 6 qualitatively different stages. By using a comparative

approach, it was found that the last stage 6 of this ability also occurs in great apes, gibbons and

some New World monkeys (capuchin, marmoset and tamarin). In this study, we conducted a

study with a series of invisible displacements of an object, in which we investigated whether two

rhesus macaques (Macaca mulatta) have fully developed the ability of object permanence and

don’t rely on simple alternative cognitive strategies, while solving the different tasks. With one

test subject, we confirmed that he solved the tasks with stage 6 object permanence abilities.

Although the second individual reached significant performance in some sessions, the overall

results are ambiguous, because during the testing he had a tendency to use simple alternative

strategies. Our study concludes that under certain circumstances macaques have the cognitive

capacity for a fully developed ability of object permanence.

Key words: Object permanence, rhesus macaque, invisible displacement, cognitive functions
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1 ÚVOD

Mnohým z nás sa už v živote stala nepríjemná situácia, v ktorej sme si nechali kľúče

položené na stole a zabuchli sme dvere. Nevideli sme ich, nijako sme ich nevnímali zmyslami a aj

tak sme vedeli, že existujú a kde presne ostali položené. Dokážeme si vytvárať mentálnu

reprezentáciu sveta a objektov okolo nás, ktoré kontinuálne existujú aj bez toho, aby sme ich vnímali

zmyslami. Táto kľúčová kognitívna schopnosť nám umožňuje efektívne fungovať a orientovať sa vo

svete a prostredí, v ktorom žijeme. Ľudia sa s touto schopnosťou nerodia, ale získavajú ju behom

svojho skorého kognitívneho vývoja. Preto sa deti vo veku okolo 6 mesiacov tvária prekvapene keď

s nimi hráme ‘hru na schovávačku’ – rukami si zakrývame a odkrývame tvár. Deti si totiž myslia, že

opakovane mizneme a objavujeme sa. Ich svet ešte netvoria trvalé objekty, ale pohyblivé a prchavé

obrazy, ktoré sa náhle vynárajú a zase strácajú (Piaget & Inhelderová 1997).

Významný filozof a vývojový psychológ Jean Piaget túto schopnosť nazval schopnosťou

stálosti objektu (anglicky: ‘object permanence’) a definoval ju ako schopnosť vnímať kontinuálnu

existenciu objektov aj v prípade, že nemôžu byť priamo pozorované, resp. vnímané inými zmyslami

(Piaget 1954). Na základe pokusov, v ktorých svojím deťom ukrýval obľúbené predmety a sledoval

ich reakcie usúdil, že schopnosť stálosti objektu sa vyvíja počas prvých dvoch rokov života

v senzorimotorickom období vývoja a prebieha v 6. štádiách. V prelomovom 4. štádiu dokáže dieťa

získať predmet opakovane ukrytý do jednej lokality, v 5. štádiu predmet ukrývaný do rôznych lokalít

a v poslednom 6. štádiu je dieťa schopné vytvoriť si mentálny obraz objektu a sledovať jeho

manipuláciu vďaka nepriamym ukazovateľom, aj keď je objekt neviditeľne premiestňovaný do

rôznych lokalít. Ak chceme lepšie porozumieť vzniku, evolučnej histórií a adaptívnemu významu

schopnosti stálosti objektu, musíme nahliadnuť do živočíšnej ríše. Po štúdiách na ľuďoch sa preto

začali objavovať štúdie, ktoré sa u rôznych skupín zvierat snažia dokázať nakoľko disponujú

schopnosťou stálosti objektu. Väčšina štúdií využíva pri testovaní úlohy, ktoré sú analogické úlohám

používaných Piagetom u detí. Hoci má tento prístup isté nedostatky a limity, slúži ako dobrý nástroj

pri porovnávacích štúdiách zvierat a poskytuje základné informácie o vývoji schopnosti stálosti

objektu (Pepperberg 2002). Test stálosti objektu je zároveň špecifický tým, že ide o kvalitatívny

kognitívny test (testuje sa dosiahnuté štádium), na rozdiel od ostatných kognitívnych testov

inteligencie, ktoré majú kvantitatívnu povahu.
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Pri štúdiách na zvieratách je potrebné venovať pozornosť ekologickej relevantnosti úlohy

(Doré & Dumas 1987); jednoduchým alternatívnym stratégiám, ktoré môžu testované subjekty pri

úspešnom riešení úlohy využívať bez nutnosti zapájať schopnosť stálosti objektu (Natale et al. 1986;

Doré & Dumas 1987; Fedor et al. 2008) a faktu, že úspech zvieraťa v jednotlivých úlohách môže byť

daný tréningom, učením a pamäťou zvieraťa (Pepperberg & Kozak 1986; Fedor et al. 2008).

Ukazuje sa, že niektoré krkavcovité vtáky (Zucca et al. 2007; Bugnyar et al. 2007; Hoffmann et al.

2011; Ujfalussy et al. 2013) a papagáje (Pepperberg & Kozak 1986; Pepperberg & Funk 1990; Funk

1996; Pepperberg et al. 1997) môžu dosahovať plne vyvinutého 6. štádia schopnosti stálosti objektu.

Najpresvedčivejšie dôkazy plne rozvinutej schopnosti stálosti objektu nachádzame v štúdiách na

ľudoopoch (Natale et al. 1986; Call & Tomasello 1996; De Blois et al. 1998; Call 2001; Barth &

Call 2006; Collier-Baker & Suddendorf 2006; Collier-Baker et al. 2006; Mallavarapu 2009). Okrem

ľudoopov bolo u primátov zistené 6. štádium schopnosti stálosti objektu aj u gibona (Fedor et al.

2008), malpy (Schino et al. 1990), tamarína (Neiworth et al. 2003) a kosmáča (Mendes & Huber

2004).

U makakov je situácia ohľadom schopnosti stálosti objektu nejednoznačná. V niektorých

štúdiách makaky pri riešení úloh inklinovali k používaniu alternatívnych stratégií namiesto

používania mentálnych reprezentácií, a preto tieto štúdie nemôžu slúžiť ako dôkaz schopnosti

stálosti objektu (Natale et al. 1986; Schino et al. 1990; De Blois & Novak 1994). V iných štúdiách,

v ktorých makak sledoval miznúci objekt na monitore (Filion et al. 1996; Churchland et al. 2003;

Hall-Haro et al. 2009) sa zistilo, že makaky dokážu v týchto situáciách vnímať neviditeľnú

trajektóriu objektu, a tým demonštrujú 6. štádium schopnosti stálosti objektu. Výskum na makakoch

by mohol do budúcna vniesť svetlo na úroveň kognitívnych schopností u celej skupiny

starosvetských, resp. úzkonosích opíc (Cercopithecidae) (Perelman et al. 2011).

Teoretická časť tejto práce poskytuje celistvý súbor štúdií, ktoré boli vykonané na dôkaz

schopnosti stálosti objektu u rôznych skupín zvierat spolu s metodikami, ktoré autori pri ich

experimentoch využívali. Práca sa zameriava na štúdie vykonané na primátoch, špecificky na


[…]


motivácii k testovaniu bolo u Pucka použitých menej kontrolných úloh ako u Attilu.

V našej štúdií sme použili dvoch testovaných jedincov druhu makak rhesus. Sme si

vedomí toho, že na to, aby mohli byť výsledky uplatnené na celý druh by bolo potrebné otestovať

väčšie množstvo jedincov. S podobným kauzistickým prístupom sa stretávame aj v iných

štúdiách, ktoré testovali schopnosť stálosti objektov u primátov a v svojich pokusoch použili

jedného alebo dvoch jedincov – napr. Wise et al. (1974), Natale et al. (1986), Filion et al. (1996),

Collier-Baker et al. (2006) alebo Collier-Baker & Suddendorf (2006).

V praktickej časti tejto práce sa nám podarilo zistiť, že jeden jedinec druhu makak rhesus

(Attila) bol schopný riešiť neviditeľné premiestnenia pomocou 6. štádia schopnosti stálosti

objektu. Tieto výsledky sú v súlade so štúdiami, ktoré pomocou inej metodiky tvrdia, že makaky

dokážu vnímať neviditeľnú trajektóriu objektu, a tým demonštrujú plne rozvinutú schopnosť

stálosti objektu (Filion et al. 1996; Churchland et al. 2003; Hall-Haro et al. 2009). Dizajn našeho

experimentu však ukazuje, že je možné makaka natrénovať k rozvinutiu tejto schopnosti (nie

k natrénovaniu konkrétnej úlohy). Otázkou zostáva, nakoľko je tento tréning nevyhnutný,

a nakoľko by sa schopnosť 6. štádia mohla rozvinúť spontánne bez kognitívneho pretréningu.

Aby sme potvrdili, že makaky všeobecne disponujú 6. štádiom schopnosti stálosti objektu

nezávisle na predošlom kognitívnom tréningu, je potrebné vykonať pokusy na väčšom počte

jedincov a s použitím rôznych kontextov testovacích úloh.
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7 ZÁVER

Táto práca sa zaoberala kognitívnou schopnosťou stálosti objektu. V teoretickej časti

práce sme sa venovali historickému vývoju výskumu schopnosti stálosti objektu u ľudí a uviedli

sme rozsiahly súbor štúdií tejto kognitívnej schopnosti u rôznych skupín zvierat.

V praktickej časti práce sme vykonali test schopnosti stálosti objektu, v ktorom sme

v sérii modifikovaných úloh Piategovej škály stálosti objektu zisťovali, či sú dvaja jedinci druhu

makak rhesus schopní pomocou mentálnej reprezentácie objektu, tj. prostredníctvom schopnosti

stálosti objektu, vyriešiť úlohy s neviditeľným premiestnením bez použitia jednoduchších

alternatívnych stratégií. V tomto pokuse sme potvrdili našu prvú hypotézu, že obidva testované

makaky dosiahnu pri úlohách s neviditeľným premiestnením signifikantne vysokú hladinu

úspešnosti. Druhá hypotéza, v ktorej sme tvrdili, že testovaní jedinci pri riešení úloh

s neviditeľným premiestnením nepoužívajú jednoduchšie alternatívne stratégie, sa podarila

presvedčivo potvrdiť len u jedného testovaného jedinca – Attilu. U druhého testovaného makaka

– Pucka sa objavila tendencia riadiť sa niektorými jednoduchými alternatívnymi stratégiami

a jeho úspešnosť v teste kolísala. Túto tendenciu pokladáme za určitý stereotyp v reakcií na stres,

ktorý súvisel s jeho submisívnym postavením v hierarchii. Z výsledkov nášho experimentu

vyvodzujeme záver, že u jedného jedinca druhu makak rhesus sa vyskytuje kognitívna kapacita

na posledné 6. štádium schopnosti stálosti objektu a jedinec je schopný pri úlohách

s neviditeľným premiestnením využívať plne rozvinutú schopnosť stálosti objektu. U druhého

jedinca sú výsledky nejednoznačné a nie sú dostatočne smerodajné na to, aby sme uňho potvrdili

plne rozvinutú schopnosť stálosti objektu.

Naše výsledky významným spôsobom prispievajú k pretrvávajúcej diskusií o tom, či

makaky dosahujú plne rozvinutú kognitívnu schopnosť stálosti objektu a ukazujú, že táto

schopnosť nemusí byť limitovaná len na ľudoopy, gibony a niektoré druhy novosvetských opíc

(malpa, kosmáč, tamarín), ale môže sa vyskytovať aj u skupiny starosvetských opíc. Náš záver je

v súlade so závermi štúdií autorov Filion et al. (1996), Churchland et al. (2003) a Hall-Haro et al.

(2009), ktorí tvrdia, že makaky dosahujú 6. štádium schopnosti stálosti objektu, a je v rozpore so

závermi autorov Natale et al. (1986), Schino et al. (1990) a De Blois & Novak (1994), ktorí

tvrdia, že hornou hranicou makakov je 5. štádium schopnosti stálosti objektu.
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9 PRÍLOHY

9.1 Príloha č. 1 – Schematické zobrazenie vybraných fáz testovania schopnosti stálosti

objektu.
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Postupné neviditeľné premiestnenie I.
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Jednoduché neviditeľné premiestnenie II.
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Postupné neviditeľné premiestnenie II.
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Postupné neviditeľné

premiestnenie II. –

Rovnaká miska

Jednoduché neviditeľné premiestnenie II. –

Nezdvihnutá miska

A B

Príloha č.1: Schematické zobrazenie vybraných fáz testovania schopnosti stálosti objektu.

V jednotlivých sedeniach boli použité misky, do ktorých bola ukrývaná malá odmena

znázornená žltou guľôčkou. Šípky s plnou čiarou znázorňujú pohyb misiek počas manipulácie

experimentátorom a prerušované šípky znázorňujú vzájomné premiešanie misiek pred

umožnením subjektu vykonať svoju voľbu.