V Praze, dne 29. 5. 2013

Školitelský posudek k diplomové práci Bc. Michala Galika „ Test stálosti objektu u primátov “

Diplomová práce byla vypracována v rámci „Výzkumné skupiny pro studium kognice

primátů“ - společné skupiny Ústavu normální, patologické a klinické fyziologie 3. LF UK a

Laboratoře neurofyziologie paměti Fyziologického ústavu Akademie věd České republiky.

V diplomové práci se diplomant zaměřuje na studium „stálosti objektu“ u druhu makak

rhesus.

Stálost objektu je kognitivní schopnost, která umožňuje chápat, že objekt existuje, i když není

bezprostředně přístupný momentálnímu smyslovému vnímání. Tato schopnost je základem

pro rozvoj řady dalších komplexnějších kognitivních funkcí. Tradičně byla tato schopnost

zkoumána v rámci vývojové psychologie, nicméně v posledních desetiletích je zkoumána

u různých živočišných druhů i v rámci etologie a srovnávací psychologie.

Téma práce bylo zvoleno ze svou důvodů: 1) dosavadní poznatky týkající se druhu makak

rhesus jednak nejsou jednoznačné, 2) navržený experimentální design a metodika byly

zamýšleny pro další navazující kognitivní experimenty.

V teoretickém úvodu své práce diplomant shrnuje dosavadní poznatky o stálosti objektu

z hlediska vývojové psychologie, neurofyziologie i etologie. Hlavní důraz je kladen na

výsledky experimentů s primáty, hlavně s makaky, přičemž Michal kriticky analyzuje

a srovnává použitou metodiku.

V experimentální části práce diplomant ukazuje, že makaci mohou za určitých okolností

rozvinout i šesté, nevyšší stadium stálosti objektu podle Piagetovy škály. Diskutuje však, že

tento výsledek může být způsoben extenzivním kognitivním pretréninkem.

Diplomová práce je napsána čtivě a srozumitelně, s naprostým minimem chyb a překlepů.

Metodika je popsána přehledně, analýza výsledků je zpracována vhodnými statistickými

testy. Michal korektně diskutuje i alternativní strategie, které mohou vysvětlit získané

výsledky.

Michalova práce je součástí společného výzkumného projektu s prací Bc. Kateřiny

Englerové. Tento projekt je v současné chvíli připravován k publikaci.

V průběhu řešení diplomové práce prokázal Michal schopnost časového a pracovního

managementu, ale i schopnost čelit obtížím, které často provází kognitivními experimenty se

zvířaty, schopnost rychle se zorientovat v tématice a osvojit si příslušné statistické techniky.

Práci doporučuji k obhájení a navrhuji stupeň hodnocení „výborně“.
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